Num. 189

Boletin Oficial de Aragoén 02/10/2017

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1435/2017, de 12 de septiembre, por la que se establecen los criterios para
determinar los puestos y centros publicos docentes no universitarios susceptibles de
ser catalogados como de especial dificultad en la Comunidad Auténoma de Aragén.

Mediante Orden de 17 de abril de 1991, del Ministerio de Educacién y Ciencia, se clasifi-
caron como de especial dificultad por tratarse de dificil desempefio, determinados Centros y
Puestos de trabajo docente a los efectos previstos en el Real Decreto 895/1989, de 14 de
julio, que fue derogado por el Real Decreto 1364/2010, de 29 de octubre, por el que se regula
el concurso de traslados de ambito estatal entre personal funcionario de los cuerpos docentes
contemplados en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion y otros procedimientos
de provision de plazas a cubrir por los mismos.

Este Real Decreto 1364/2010, de 29 de octubre, prevé en su anexo | las especificaciones
a las que deben ajustarse los baremos de prioridades en la adjudicacién de destinos por
medio de concurso de traslados de ambito estatal en los cuerpos de funcionarios docentes
que imparten docencia, siendo una de las especificaciones a tener en cuenta, el haber des-
empefnado puestos o centros que tengan la calificacion de especial dificultad.

Teniendo en cuenta, por un lado, el nuevo marco normativo y, por otro, tanto las modifica-
ciones sustanciales de las condiciones de desempefio de los puestos de trabajo clasificados
en su momento por la Orden de 17 de abril de 1991, como los nuevos centros creados desde
la publicacion de la misma, se hace necesario proceder a una nueva regulacion de los puestos
de trabajo que puedan considerarse de especial dificultad, por tratarse de dificil desempefio.

Por lo expuesto, en el uso de las competencias conferidas por la Ley 2/2009, de 11 de
mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragén, asi como por el Decreto 314/2015, de 15 de
diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departa-
mento de Educacion, Cultura y Deporte, y previa negociacion y acuerdo con las Organiza-
ciones Sindicales con representacion en la Mesa Sectorial de Educacion, en su reunion cele-
brada el dia 7 de abril de 2017, dispongo:

Articulo 1. Objeto.

La presente orden tiene por objeto establecer los criterios para determinar los puestos y
centros publicos docentes no universitarios que tienen la calificacion de especial dificultad, a
los efectos de valorar como mérito especifico el tiempo de servicio prestado en los mismos.

Articulo 2. Criterios para la calificacion como de especial dificultad, por tratarse de dificil

desempefio de los puestos y centros publicos docentes no universitarios.

1. Los criterios que sirven de base para la calificacién de los puestos docentes como de

especial dificultad son los siguientes:

a) Puestos pertenecientes a aulas ubicadas en Centros de Menores.

b) Puestos que se hallen en aulas habilitadas en Centros Penitenciarios.

c) Puestos docentes que pertenezcan a aulas de atencién hospitalaria y de atencién edu-
cativa domiciliaria.

d) Puestos ubicados en Centros de Educacién Especial.

e) Puestos de centros ordinarios que tengan alguna unidad de Educacion Especial. Sélo
se catalogaran los puestos docentes que tengan atencion directa con el alumnado de
dichas unidades.

f) Aquellos puestos que estén ubicados en centros de escolarizacion preferente de alum-
nado, que tengan atencion directa con el siguiente alumnado:

1.2 Atencién preferente a alumnos con trastorno del espectro autista en aulas de aten-
cion preferente de autistas.

2.° Equipos especializados de orientacion educativa en discapacidad fisica motora y
organica.

3.° Puestos en aulas de atencion preferente para alumnado con discapacidad auditiva.

4.° Puestos en el Centro de dia infanto-juvenil de Movera.

g) Puestos de centros en los que se ha suspendido el régimen ordinario de provision a
través del concurso general de traslados.

h) Puestos en el Programa de Promocion para la permanencia en el sistema educativo: se
valoraran aquellos puestos cuya carga horaria sea de al menos 1/3 de los periodos
lectivos semanales al alumnado incluido en dicho programa.

i) Puestos itinerantes y puestos que comparten centros. En ambos casos se valoraran
cuando la itinerancia o el centro compartido no sean dentro de la misma localidad.

26094

csv: BOA20171002003



Num. 189

Boletin Oficial de Aragoén 02/10/2017

j) Puestos que cumplan alguno de los siguientes requisitos:
1.° Centros de Educacion Infantil y Primaria de 2 y 3 unidades que se encuentren a mas
de 45 km de una poblaciéon de mas de 5000 habitantes.
2.° Puestos de Escuelas unitarias.
3.° Puestos ubicados en centros o secciones de centros aislados y con dificil acceso.
4.° Puestos de Centros de Educacion Infantil y Primaria de 2 y 3 unidades que tengan
al menos 5 niveles diferentes.
5.° Puestos que se hallen en Centros Rurales Agrupados, en dénde todas las locali-
dades que lo componen tengan de 1 a 3 unidades y al menos 4 niveles.
2. En todos los supuestos recogidos en los criterios del presente articulo se valorara el
desempefio efectivo de los puestos.

Articulo 3. Ambito de aplicacion.

Los anteriores criterios se aplicaran a los diferentes colectivos de funcionariado docente

no universitario de la siguiente forma:

a) Funcionariado de carrera: se valorara como mérito en los concursos de traslados con-
vocados por el 6rgano competente en materia de gestién de personal docente no uni-
versitario, en la forma y condiciones que establezca la normativa reguladora de dichos
concursos de traslados.

b) Funcionariado interino: se valorara en los términos que establezca la normativa regula-
dora del funcionariado docente no universitario interino de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Articulo 4. Publicacién y revisién de los puestos y centros calificados de especial dificultad.

Los puestos y centros docentes que, en aplicacion de los criterios establecidos en el ar-
ticulo 2, deban ser considerados de especial dificultad para cada curso escolar, se publicaran
mediante resoluciéon del 6rgano competente en materia de gestion de personal docente no
universitario. Dicha resolucion se publicara en la pagina web del Departamento de Educacién,
Cultura y Deporte, www.educaragon.org, con caracter previo a la publicacién de la convoca-
toria de cada concurso de traslados.

Disposicién transitoria Unica. Puestos considerados como de especial dificultad en la
Orden de 17 de abril de 1991.

El personal funcionario de carrera que a la entrada en vigor de la presente orden, estu-
vieran ocupando de manera efectiva puestos de especial dificultad, conforme a la Orden del
Ministerio de Educacion, de 17 de abril de 1991, y que en virtud de la aplicacién de la presente
orden pierdan dicha calificacién, en tanto se mantengan en los mismos, se les reconocera
como mérito el tiempo de permanencia en dichos puestos en el concurso de traslados inme-
diatamente posterior a la entrada en vigor de esta norma.

Disposicion final Unica. La presente orden entrara en vigor al dia siguiente al de su publi-
cacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 12 de septiembre de 2017.

La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

26095

csv: BOA20171002003


http://www.educaragon.org

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1434/2017, de 13 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2017, del Director General de Tributos, por la que se determinan los supuestos de obligatoriedad de remisión por los Notarios de copia simple electrónica de los documentos por ellos autorizados que contengan hechos imponi

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1435/2017, de 12 de septiembre, por la que se establecen los criterios para determinar los puestos y centros públicos docentes no universitarios susceptibles de ser catalogados como de especial dificultad en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 143/2017, de 19 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª M.ª Teresa Alquézar Naya, Jefa de Servicio de Competencia y Regulación en el Departamento de Economía, Industria y Empleo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Esterilización en el Hospital Clínico Univer
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Farmacia, Dietética y Nutrición en el Hospit
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Laboratorio de Bioquímica, Hormonas e Inmun
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dispone el cese, por renuncia, de D. José Velilla Marco como Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Universitario “Miguel Servet” d
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dispone el cese, por renuncia, de D. Juan Ignacio Pérez Calvo como Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Clínico Universitario “Lo
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a de Unidad en Funciones de Supervisión General en Turnos d
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Grupo NS de Apoyo a la Coordinación del Sector, en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Sección NS de Seguimiento en la Ejecución de Contratos Externo
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de 3.ª Planta de Hospitalización en el Hospital S
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad en Funciones de Supervisión General (GPT y Bolsa 
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Laboratorio de Toxicología y Anatomía P
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Radiología Cardiorrespiratoria del Se
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Radiología de Digestivo del Servicio 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1436/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de d
	ORDEN PRE/1437/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de dro
	ORDEN PRE/1438/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monzón, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de d
	ORDEN PRE/1439/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tarazona, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1440/2017, de 11 de septiembre, por la que se convocan las subvenciones para las Escuelas Municipales de Música, correspondientes al curso 2016/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 144/2017, de 19 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Benabarre con destino al servicio de depuración de aguas residuales de
	DECRETO 145/2017, de 19 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Ojos Negros con destino al servicio de depuración de aguas residuales 
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Cañaseca”, en los términos municipales de Moyuela (Zaragoza) y Blesa (Teruel), promov
	RESOLUCIÓN de 25 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de repotenciación de las líneas aéreas de transporte de 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1440/2017, de 11 de septiembre, por la que se convocan las subvenciones para las Escuelas Municipales de Música, correspondientes al curso 2016/2017.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para bar restaurante solicitada por D. Jorge Borau Alonso.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de explotación porcina solicitada por D. Jacinto González Viñes.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo solicitada por D. Robert Anoro Sisó.




